
Regione Lazio
DIREZIONE TERRITORIO, URBANISTICA E MOBILITA'

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 21 dicembre 2017, n. G18181

D.G.R. n. 311 del 13/06/2017 - Incentivo per l'acquisto di biciclette pieghevoli nuove compatibili con il
trasporto sui mezzi pubblici - Impegno di spesa sul capitolo D41924 "Spese per il trasporto pubblico (parte
corrente) - altri trasferimenti a famiglie" - Missione 10, Programma 02, aggregato 1.04.02.05 - dell'esercizio
finanziario 2017, a favore di n. 48 aventi titolo per un importo complessivo di Euro 7.161,33.

16/01/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 5 - Supplemento n. 1



  

OGGETTO: D.G.R. n. 311 del 13/06/2017 - Incentivo per l’acquisto di biciclette pieghevoli 

nuove compatibili con il trasporto sui mezzi pubblici - Impegno di spesa sul 

capitolo D41924 “Spese per il trasporto pubblico (parte corrente) - altri 

trasferimenti a famiglie” - Missione 10, Programma 02, aggregato 1.04.02.05 - 

dell’esercizio finanziario 2017, a favore di n. 48 aventi titolo per un importo 

complessivo di Euro 7.161,33. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TERRITORIO,  

URBANISTICA E MOBILITÀ 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Trasporto su Gomma 

 

VISTI 

 la Legge Statuaria 11/11/2004, n. 1 concernente “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante. “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05 maggio 

2009, n. 42” e successive modifiche; 

 la legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17, recante: “Legge di stabilità regionale 2016” 

ed in particolare il comma 27 dell’art. 2 che stabilisce che la Giunta Regionale proceda 

ad una revisione delle agevolazioni tariffarie concesse sui servizi di trasporto pubblico 

locale; 

  la Legge regionale 31 dicembre 2016 n. 17 ”Legge di stabilità regionale 2017”; 

  la Legge regionale 31 dicembre 2016 n. 18 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017-2019”;  

  la deliberazione della Giunta regionale del 31 dicembre 2016, n. 857, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per 

le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

  la deliberazione della Giunta regionale del 31 dicembre 2016, n. 858, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 21 marzo 2017, n. 126, con la quale sono 

assegnati i capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’art. 1, 

comma 6, lettera c), della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18; 

 l’art. 1, comma 16, della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, laddove “nel 

rispetto delle disposizioni di cui all’art. 56, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011 e 

successive modifiche e del principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, per ogni 

provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul 

bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di 

attuazione nel quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e 

dei pagamenti, nonché le sue relative rimodulazioni”; 

  la deliberazione della Giunta regionale del 17 gennaio 2017, n. 14, recante: 

“Applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 

4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori 

disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2017-2019”; 

  la circolare del Segretario Generale prot. n. 44312 del 30 gennaio 2017, come integrata 

dalla Circolare n. 262081 del 23-05-2017, con la quale sono state fornite indicazioni in 

16/01/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 5 - Supplemento n. 1



  

riferimento alla gestione del bilancio regionale 2017-2019, conformemente a quanto 

disposto dalla deliberazione della Giunta regionale n. 14/2017; 

  la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” 

e ss.mm. ii; 

  il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni; 

  la Deliberazione n. 112 del 29 maggio 2013, con la quale la Giunta Regionale ha 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione Territorio, Urbanistica, Mobilità e 

Rifiuti all’Arch. Manuela Manetti; 

  la Deliberazione n. 145 del 31 marzo 2016 con la quale la Giunta Regionale ha 

modificato l’assetto organizzativo delle strutture regionali e la denominazione della 

“Direzione regionale Territorio, Urbanistica, Mobilità e Rifiuti” in “Direzione 

regionale Territorio, Urbanistica, Mobilità”; 

  la propria Determinazione n. G03687 del 13 aprile 2016 con la quale, in attuazione 

della D.G.R. n. 145/2016 e delle Direttive del Segretario Generale n. 182669/2016 e n. 

182673/2016, sono state riorganizzate le strutture organizzative di base della Direzione 

regionale Territorio, Urbanistica, Mobilità, confermando tra l’altro l’Area Trasporto su 

Gomma; 

  l’Atto di Organizzazione n. G03563 dell’11 aprile 2016 con il quale il Direttore della 

Direzione regionale Affari Istituzionali, Personale e sistemi Informativi ha conferito 

l’incarico di dirigente dell’Area “Trasporto su Gomma” della Direzione Regionale 

“Territorio, Urbanistica e Mobilità” al Dott. Ing. Bernardo Maria Fabrizio; 

 La deliberazione della Giunta Regionale n. 48/2016 con la quale veniva istituito un 

incentivo per l’acquisto di biciclette pieghevoli a favore di coloro che già usufruiscono 

di un abbonamento agevolato per il trasporto pubblico locale istituiti dalla Regione ai 

sensi del comma 27 dell’art. 2 della L.R. n. 17 del 30/12/2014; 

 la Determinazione n. G02734 del 7/03/2017 con la quale il Direttore della Direzione 

Regionale Territorio, Urbanistica, Mobilità ha stabilito di proseguire per l’annualità 

2017 le attività di rilascio all’utenza delle agevolazioni tariffarie concesse sui servizi di 

trasporto pubblico con le modalità ed i criteri stabiliti con la D.G.R. n. 48/2016; 

 la Deliberazione n. 311 del 13/06/2017 con la quale, per l’annualità 2017, la Giunta 

regionale ha operato una revisione delle agevolazioni tariffarie concesse sui servizi di 

trasporto pubblico locale estendendo anche l’incentivo per l’acquisto di biciclette 

pieghevoli a favore di tutti i possessori di un abbonamento al servizio di trasporto 

pubblico nel Lazio e destinando a dette finalità l’importo complessivo di                             

€ 11.500.000,00 così ripartito: 

 €  11.015.463,00 sul Cap. D41903 - Impegno n. 23083/2017 

 €        40.000,00 sul Cap. D41918 - Impegno n. 23085/2017 

 €         80.000,00 sul Cap. D41925 - Impegno n. 23084/2017 

 €       364.537,00 sul Cap. D41924 - Impegno n. 23086/2017 

 

PREMESSO 

 

 che il comma 27 dell’art.  2 della L.R. n. 17 del 30.12.2014 “Legge di Stabilità 

regionale 2015” stabiliva che la Giunta regionale, “sentita la Commissione Consiliare 

Competente”, con propria deliberazione, avrebbe operato una revisione delle 

agevolazioni tariffarie concesse dalle società di trasporto pubblico, secondo criteri 

specificati nella medesima legge regionale; 

 

 che, pertanto, già per l’anno 2015, ai sensi della citata L.R. n. 17/2014, la Giunta 

Regionale, previo il previsto parere favorevole da parte della Commissione Consiliare 

16/01/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 5 - Supplemento n. 1



  

competente in materia di T.P.L, con Deliberazione n. 103 del 27 marzo 2015, operava 

una prima revisione, definendo le modalità, i limiti ed i criteri per la concessione di 

agevolazioni tariffarie nell’anno 2015; 

 

 che nel 2016, con Deliberazione n. 48 del 23/02/2016, la Giunta regionale, sempre 

sentita la Commissione Consiliare competente, ha nuovamente stabilito per l'anno 

2016, modalità e criteri per la fruizione delle agevolazioni tariffarie sui servizi di 

trasporto pubblico locale, implementando quelle già praticate nel 2015;  

 

 che con detto provvedimento la Giunta Regionale, recependo le osservazioni 

formulate dalla Commissione Consiliare Competente nella seduta n. 43 del 28 gennaio 

2016, ha introdotto, tra l’altro, un incentivo di € 150,00 per l'acquisto di biciclette 

pieghevoli, nuove, che, piegate, abbiano dimensioni non superiori a cm. 80x110x40, 

pertanto compatibili con il trasporto sui mezzi pubblici senza supplemento di spesa e 

senza limitazione di orario, incentivo riservato agli stessi destinatari delle agevolazioni 

tariffarie di cui alla citata Deliberazione n. 48/2016, rimandando a successiva 

determinazione dirigenziale la definizione delle condizioni per fruire di detto beneficio 

e stabilendo un limite di spesa di € 400.000,00 nell'ambito dell'importo 

complessivamente destinato per il 2016 a dette agevolazioni; 
 

 che, pertanto, con determinazione dirigenziale n. G02644 del 21 marzo 2016 sono 

state definite le condizioni anche di dettaglio per fruire di detto incentivo; 

 

 che per l’annualità 2017, il Direttore della Direzione Regionale Territorio, Urbanistica, 

Mobilità al fine di dare continuità alle agevolazioni già rilasciate nell’annualità 

precedente, con Determinazione n. G02734 del 7/03/2017, considerata l’esiguità della 

spesa praticata nel 2016, ha disposto la prosecuzione di detta attività con le stesse 

modalità ed i criteri stabiliti con la D.G.R. n. 48/2016 e successiva determinazione n. 

n. G02644 del 21 marzo 2016; 

 

 che con Deliberazione n. 311 del 13/06/2017 la Giunta regionale, sempre recependo il 

parere formulato dalla Commissione Consiliare Competente nella seduta n. 65 del 9 

maggio 2017, ha preso atto della prosecuzione dell’attività incentivante avviata nel 

2016 sulla base delle risorse stabilite nel 2016, estendendo anche l’incentivo a tutti i 

possessori di un abbonamento annuale al T.P.L. della Regione Lazio, ed ha stabilito 

altresì di proseguire per il 2017 a detta attività incentivante fino alla concorrenza 

dell’importo di  € 364.537,00 disponibile sul Cap. D41924 residuante dell’attività 

svolta nel 2016; 

 

DATO ATTO che, le condizioni, i requisiti e le modalità attuative per usufruire 

dell’incentivo di € 150,00 sono state già disciplinate con propria determinazione n. G02644 

del 21/03/2016, e che non risulta necessario alcun’altra definizione di dettaglio per continuare 

con detta attività incentivante anche secondo l’estensione del beneficio disposto con la sopra 

menzionata deliberazione della G.R. n. 311 del 13/06/2017; 

 

ATTESO che le richieste di detto incentivo sono gestite mediante il sistema informatico 

regionale “agevolazioni tariffarie sul servizio di trasporto pubblico locale” già utilizzato nelle 

precedenti annualità, ed in corso di aggiornamenti per recepire anche le modifiche introdotte 

da quest’ultima deliberazione della Giunta Regionale; 

 

CONSIDERATO che, sulla base dell’istruttoria effettuata sulle richieste presentate e sulla 

relativa documentazione allegata, prevista dalla Determinazione n. G02644 del 21/03/2016 

16/01/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 5 - Supplemento n. 1



  

(fatture, ricevute di pagamento ecc.) sono state approvate fino alla data dell’11/12/2017 n. 48 

richieste, occorre pertanto provvedere alla liquidazione del contributo agli aventi diritto; 

 

CONSIDERATO quindi che risulta necessario procedere all’assunzione degli impegni di 

spesa per complessivi € 7.161,33, a valere sul Cap. D41924, che presenta la necessaria 

disponibilità in termini di competenza e di cassa, a favore dei creditori indicati nell’allegata 

tabella; 

DATO ATTO che le obbligazioni di spesa oggetto del presente provvedimento giungono a 

scadenza nel corso del corrente esercizio finanziario; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

 

di impegnare sul Cap. D41924 - Missione 10, Programma 02, aggregato 1.04.02.05 - 

dell’esercizio finanziario 2017, a favore di n. 48 creditori individuati nell’allegata tabella 

l’importo a fianco di ciascuno indicato, per complessivi   € 7.161,33, al fine di provvedere alla 

liquidazione dell’incentivo per l’acquisto di biciclette pieghevoli nuove, compatibili con il 

trasporto sui mezzi pubblici senza supplemento di spesa e senza limitazione di orario. 

 

  

           

        Arch. Manuela Manetti 

16/01/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 5 - Supplemento n. 1



Codice 

Creditore
Cognome Nome Importo Calcolato

175146 AMARAL DE OLIVEIRA CLARISSA € 150,00

175155 ANTONELLI ELEONORA € 150,00

167892 BASELICE ROSSELLA € 150,00

175143 BORGESE EMANUELE € 150,00

175082 CANTARO CARMELO ANGELO € 150,00

175150 CIAVARELLA ANTONELLO € 150,00

175095 COAJA CAMELIA € 150,00

175077 COLLETTI MARINA € 150,00

175094 CUARTERO GABRIEL € 150,00

175085 DALICCO SABRINA € 143,99

175096 DE MARTINO GIANMARCO € 149,99

175167 ERRANI IVAN € 150,00

175147 FARAGLIA ROBERTO € 150,00

175142 FELICI BRUNA € 150,00

175125 GEMIGNANI MARCO € 150,00

175080 GIANDONATO AARON € 150,00

175124 GUERRIERO FILOMENA € 150,00

175079 LEDDA MAURIZIO € 150,00

175081 MASSIMI DANILO € 117,42

175148 MOCELLIN SILVIA € 150,00

175138 MONDINI ANDREA € 150,00

175168 MUCARIA ANGELICA € 150,00

175149 NERI FRANCESCA € 150,00

175121 NIGLIO CARMELA € 150,00

175126 NOTARANTONIO FRANCESCO € 150,00

175118 PANICCI PAOLO € 150,00

175131 PARIS ELEONORA € 150,00

175137 PASTORE NOEMI € 150,00

175078 PATRIARCA FRANCESCA € 149,95

175166 PETRONI FILIPPO € 150,00

175083 PIERINI SANDRO € 150,00

175152 PINTI MATTEO € 150,00

175153 PUNZO ANTONIO € 149,99

175128 QUADRANI GIORGIO € 150,00

175127 SCIOTTI ARIANNA € 150,00

175141 SFERRUZZA ALESSANDRO € 150,00

175134 SOLUSTRI LUIGI € 149,99

175122 SORVILLO FRANCESCO € 150,00

175165 SPAGNOLI FABRIZIO € 150,00

156419 SUPINO ANGELO € 150,00

175084 TOMASELLI LAURA € 150,00

175145 TRACCI MARCO € 150,00

16/01/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 5 - Supplemento n. 1



Codice 

Creditore
Cognome Nome Importo Calcolato

175173 TREZZINI LORENZO SIRO € 150,00

175119 TRONTI LEONELLO € 150,00

175157 VERA CHAVEZ FLAVIA € 150,00

175123 VESPA VALENTINA € 150,00

175140 ZAMPONI MARIA € 150,00

175174 VALIEVA ZEMFIRA € 150,00

€ 7.161,33TOTALE

16/01/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 5 - Supplemento n. 1


